sacerdos propter carnem assumptam, propter viciniam, quam nobis offerret, pro nobis acceptam. »

(804) « Quod Pater dicitur fecisse, hoc et Filium et Spiritum constat operatum. Illud autem movere potest, cum in Psalmi hujus initio Pater dixerit Filio : *Sede a dextris meis*; nunc iterum Propheta dicit a dextris Filii, Patris operatam esse virtutem. Quod ideo dictum est, ut, cum hæc vicissitudo æqualis ponitur, majus hic aut minus aliquid nullo modo sentiat. » Cassiod.

(805) Cassiodorus legit *conquassabit capita in terra copiosa*. Super quæ ait : « Terram vero copiosam dicit, quæ peccatores abundantes enutrit, quasi messem germinque vitiorum. »

(806) Non intelligendus hic S. Bruno, ut dicit Ecclesiam solum ex justis constare, cum alibi in ea peccatores esse fateatur, sed eam congregationem

*II Cor. vi, 15*). nulla pars fideli cum infideli  
et propheta ait : « Exite de medio eorum, et  
dum ne tetigeritis (*Isa. LII, 11*). »

« Magna opera Domini, exquisita. » Præcepit lau-  
dixit quomodo ; dixit ubi : nunc autem dat  
am, qua eum laudare debeamus. Opera illius  
a sunt, in quibus ejus laudes inveniuntur,  
n bene exquisita fuerunt. Non solum in ma-  
operibus suis, sed in minoribus quoque ma-  
t laudabilis est Dominus Deus noster. Non  
etiam exempla, dicamus cum eodem Pro-  
« Mirabilis facta est scientia tua ex me (*Psal.*  
*i, 6*). » Sed et Apostolus ait : « O altitudo di-  
n sapientiæ et scientiæ Dei, quam incom-  
sibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ  
*tom. xi, 33* ! » Magna igitur sunt opera Do-  
sed exquisita.

omnes voluntates ejus confessio, et magnifi-  
a. » Si quæris, quasi dicat, voluntatem ejus,  
s scire quid Dominus requirat a nobis, scias  
i omnes voluntates ejus conveniunt simul  
io et magnificentia : hoc enim significat  
hujus psalmi, id est, « laudate Dominum. »  
us ejus, et justitia ejus manet in sæculum  
li (807) : « Nunquam igitur etiam in malis ex-  
ribit creatura Dei ; justitia vero non esset  
si vel electi præmiis, vel damuati carerent  
iis. Dixerat superius : « Magna opera Domini,  
ta ; » nunc autem magna esse ostendit in eo  
n sæculum sæculi mansura ostendit. Neque  
uod prius pluraliter opera, postea vero sin-  
er opus dicat, quia omnia in eo unum sunt:  
ona sunt.

memoriam fecit mirabilia suorum misericors  
iseriator Dominus, escam dedit timentibus  
Quæ superius opera dixerat, nunc mirabilia  
Et hoc merito, quia nihil fecit Deus,  
mirabile non sit. Horum igitur, sive operum,  
irabilem placuit Deo memoriam facere, ne  
vetustate oblivioni traderentur. Memoriam  
itteras, et scientiam dicit, quæ in Novo vel  
Testamento continentur. Voluit igitur Deus,  
pluræ fierent, ut sacra volumina scriberentur,  
um operum recordationem. Hanc autem me-  
a et hunc cibum spirituales dedit escam ti-

um vocat, vel quod ipsa per se sancta est,  
ia facit sanctos. Aut eum Cassiodorio dici po-  
itura Ecclesia consilium justorum, quando  
um Domino resurrectionis tempore judica-  
ied prior interpretatio magis consona est con-  
S. Brunonis, qui hanc justorum congregatio-  
atim opponit illis qui sunt (extra Ecclesiam,  
is nempe et infidelibus. Noverat autem san-  
uno Christianos omnes ex eo quod Christiani  
inctos appellari a scriptoribus N. T., nempe  
ones initio a nobis indicatas.

) His in expositionibus aliter connectit san-  
runo verba Prophetæ ac sese exhibent, et il-  
tur a S. Augustin. Ita S. Doctor : « Magna  
Domini exquisita in omnes voluntates ejus ;  
as nullum confitentem deserat misericordia,  
sit iniquitas impunita ; quando flagellat etiam

mentibus se. Dominus ait : « Non in solo pane vivit  
homo, sed in omni verbo Dei (*Matth. iv, 4*). » Esca  
igitur sunt verba Dei (808), siquidem de illis ho-  
mines vivunt.

« Memor erit in sæculum Testamenti sui, virtu-  
tem operum suorum annuntiabit populo suo, ut  
» det illis hæreditatem gentium. » Memor erit Do-  
minus in sæculum Testamenti sui, quia, sicut promi-  
sit et Testamento confirmavit, ita fecit populo suo.  
Cui videlicet populo virtutem operum suorum an-  
nuntiavit, et quanta virtus sit in operibus suis in-  
telligere fecit. Hanc enim virtutem habent opera  
Dei, ut ea facientibus vitam possint præstare æter-  
nam ; unde et subditur : « Ut det illis hæreditatem,  
gentium (809). » Gentium autem hæreditatem, cœ-  
lestem Jerusalem intelligimus de qua ille superbus  
cum tota gente sua expulsus est.

« Opera manuum ejus veritas et judicium. » Ipsum  
igitur imitari debemus, ut nostra quoque opera  
vera et justa sint, quibus, ut modo audivimus, vir-  
tutem operum suorum annuntiare et revelare di-  
gnatus est. « Fidelia omnia mandata ejus, confirmata  
» in sæculum sæculi. » Et fidelia quidem sunt, et ab  
omnibus, qui nos præcesserunt, confirmata et cor-  
roborata, et quicumque ea custodierint, beati erunt.  
« Facta in veritate et æquitate ; » quia nihil fal-  
sum, nihil iniquum, vel impossibile in eis invenitur,  
« Jugum enim ejus suave est, et onus ejus leve  
*Matth. xi, 30*). »

« Redemptionem misit populo suo. » Et quam re-  
demptionem, nisi sanguinem Filii sui ? Unde et  
Apostolus ait : « Empti enim estis pretio magno,  
glorificate, et portate Deum in corpore vestro (*I*  
*Cor. vi, 20*). » — « Mandavit in æternum Testa-  
mentum suum. » Mandavit, inquit, Dominus, fir-  
miterque præcepit, ut Testamentum suum, Testa-  
mentum confirmatum sanguine Filii sui maneat in  
æternum. Unde et superiori psalmo dicitur : « Jura-  
vit Dominus, et non pœnitebit eum, tu es sacerdos  
in æternum secundum ordinem Melchisedech. » —  
« Sanctum et terribile nomen ejus. » Sanctum bo-  
nis, terribile malis ; imo sanctum et terribile bonis  
et malis, quia et boni et mali venerari illud ea ti-  
mere debent. Hoc nomine sanctificantur omnia ; in  
hoc nomine pelluntur dæmonia ; hoc nomen non

omnem filium, quem recipit. Sed si justus vix sal-  
vatur, peccator et impius ubi parebunt ? *Confessio,*  
*et magnificentia opus ejus.* Quid magnificentius,  
quam justificare impium ? Sed opus fortasse hominis  
prævenit istam magnificentiam Dei, ut cum fuerit  
peccata confessus, justificari mereatur. Hæc ma-  
gnificentia Domini, justificatio peccatoris.

(808) « Quod dixit : *escam dedit timentibus se,* si-  
gnificat utique spirituales cibum. Quis enim escam  
communem putet fidelibus ad præmium datam,  
quæ et peccatoribus passim cognoscitur attributa ? »  
CASSIOD.

(809) « Aperuit enim causam quare virtutem ope-  
rum suorum annuntiavit populo suo : scilicet ut da-  
ret eis hæreditatem gentium ipsa enim intentio fuit  
miraculorum, ut crederent, et præmia compromissa  
credentes acciperent. » CASSIOD.

timet, stultus et fatuus est; qui vero hoc timet, sapiens est. Unde et subditur.

« Initium sapientiæ timor Domini. » Recte dicitur quia stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi (I Cor. 1, 20). « Intellectus bonus. » Sed quibus est bonus? « Omnibus facientibus eum. » Bene dicit, et bene intelligit, qui dicit: « Initium sapientiæ timor Domini; » si tamen facit quod intelligit, ut timeat Dominum. Hinc est enim quod alibi dicitur: « Time Deum, et observa mandata ejus, hoc est omnis homo (Eccli. xii, 14). »

« Laudatio ejus manet in sæculum sæculi. » Laudatio, inquit, ejus qui ita intelligit et ita timet Dominum manet in sæculum sæculi, quia illi soli laudandi sunt qui bene intelligunt et bene agunt. B

#### 512 PSALMUS CXI.

ALLELUIA CONVERSIONIS AGGÆI ET ZACHARIÆ (810).

Præcipit Propheta ut laudamus Dominum de conversione Aggæi et Zachariæ, qui post longam captivitatem in patriam reversi sunt. Aggæus *festivus*, Zacharias *memoria Domini* interpretatur. Significant autem illos qui, festive et solemniter viventes, opus servile facere fugiunt, semperque Deum in memoria habentes, eum laudare et benedicere non cessant, donec de hujus mundi captivitate ad supernam patriam transferantur. Et de talibus quidem in hoc psalmo loquitur Propheta.

« Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis » ejus cupit nimis. » Verum est itaque quia initium sapientiæ est timor Domini, siquidem beatus est qui Dominum timet. De timore dilectionis loquitur, quia alius timor non valet ad beatitudinem. Nam et dæmones eum timent, sed talis timor non beatitudinem, sed pœnam habet. Qui vero casto amore timet Dominum, in mandatis ejus cupit nimis. Bene autem dixit, nimis, quia non tantum potest in mandatis ejus servire et obedire, sed quantum ei servire et obedire desiderat.

« Potens in terra erit semen ejus. » Et hoc quidem ad beatitudinem spectat. Semen ejus illi sunt qui eum imitantur. Terra vero, qui alia, nisi terra viventium intelligitur? Ibi igitur potentes erunt, qui viri hujus imitatione filii erunt. Unde et subditur:

« Generatio rectorum benedicetur (811); » illa videlicet benedictione qua Dominus in judicio dicturus est: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). »

« Gloria et divitiæ in domo ejus. » — « In domo Patris mei, dicit Dominus, mansiones multæ sunt

(810) Titulus huic psalmo appositus convenit cum eo qui legitur apud Augustinum: « *Conversio*, inquit, *Aggæi et Zachariæ*; sed alia est expositio quæ ita se habet. Nondum erant hi prophetæ, cum ista cantata sunt. Namque inter tempus David et transmigrationem populi Israel in Babyloniam, quatuordecim generationes numerantur, sicut divina Scriptura, maximeque Matthæus evangelista testatur: eversi autem templi renovatio, secundum S. Jeremiæ prophetiam, ex illa transmigatione post septuaginta annos sperabatur: qui cum com-

(Joan xiv, 2). » — « Stella ibi differt a stella in claritate (I Cor. xv, 41). » Sed in quacunque illarum domo beatus vir et justus fuerit, gloriam et divitias habebit. « Et justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Si justus æternus est, et justitia æterna erit, neque, manente justo, poterit perire justitia.

« Exortum est in tenebris lumen rectis corde. » Et quod lumen? « Misericors, et miserator, et justus » Dominus. » Ex hoc igitur lumine omnia quæ dicta sunt, et quare dicenda sunt, habent illi qui recto sunt corde, quia Christi nativitas aliis non profuit nisi illis qui recto corde eum sequuntur et in eum credunt.

« Jucundus homo qui miseretur et commodat. » Homo, inquit, qui miseretur et commodat, sive spirituales sive temporales substantiam largitur, festivus, jucundus et hilaris esse debet. Quia, ut Apostolus ait: « Hilarum datorem diligit Deus (II Cor. ix, 7). » Itemque: « Qui miseretur in hilaritate (Rom. xii, 8). » Et iste quidem versus specialiter Aggæo pertinere videtur, qui *festivus* interpretatur, cæterisque omnibus qui per eum significantur.

« Disponet sermones suos in judicio, quia in » æternum non commovebitur. » Iste, inquit, vir disponet sermones suos in judicio, quia, priusquam loquitur, omnia verba sua judicabit; et cum tanta gravitate loquetur, ut putes eum in judicio sententiam dare. Et hoc est quod ait: « Quia in æternum non commovebitur; » neque in aliam partem a veritate flectetur. Tales fuerunt sancti apostoli, tales esse debent Ecclesiæ rectores.

« In memoria æterna erit justus. » Similiter autem et iste versus ad Zachariam pertinet, qui *memoria Domini* interpretatur, et ad alios qui per eum significantur; qui, quoniam semper Domini memores fuerunt, ipsi quoque in Domini memoria semper erunt. « Et isti quidem ab auditu malo non timebunt, » quem illi audituri sunt, quibus in judicio dicitur: « Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 33). »

« Paratum est cor ejus sperare in Domino, » confirmatum est cor ejus; non commovebitur, » donec videat inimicos suos. » Ideo, inquit, non timebit justus, quia paratum est cor ejus sperare in Domino. « Spes autem, ut ait Apostolus, non confundit (Rom. v, 5). » Unde vir justus alibi dicit: « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (812). Ille autem habet cor paratum ad spem qui sic Domino servit, ut merito sperare debeat

plerentur sub Dario, rege Babylonis, impleti sunt Spiritu sancto hi duo prophetæ, Aggæus et Zacharias, et ambo post invicem intra unum annum prophetare cœperunt, quod ad renovationem templi, sicut tanto ante prædictum est, pertinere videtur. »

(811) « *Generatio autem rectorum benedicetur*, non ista carnis, sed illa quæ imitatione justorum per similitudinem operum noscitur esse propagata. » CASSIOD.

(812) Hym. Ambros. in fine

t subditur : « Confirmatum est cor ejus ; » in elicit et dilectione. Et inde non commovebunt nec videat inimicos suos. Quid est donec inimicos suos ? Donec ad iudicium veniat, ubi suos ab auditu malo timere conspiciat. » persit, dedit pauperibus. » Hæc est summationis, sicut in Evangelio Dominus ait : « Si factus esse, vade, vende omnia quæ habes, pauperibus, et sequere me, et habebis thesaurum in cælo (Matth. xix, 21). » Quod qui ita fecit, securus est ; unde et subditur ; « Justitia ejus est in sæculum sæculi, cornu ejus exaltabitur in omnia. » Et ipse quidem, et justitia ejus, et potentia ejus, quæ per cornu significantur, imper erunt, et non solum semper erunt, sed cælos exaltata semper in gloria erunt. » Deo videbit, et irascetur. » Hanc, inquit, exaltationem videbit peccator, per quem diabolus intelligitur et irascetur. « Dentibus suis fretus et tabescet. » Per motum exteriorem interior designatur, et quantum de sanctorum salute is doleat, in eo ostenditur quod irasci et is fremere describitur. Et tunc quidem « deum peccatorum peribit ; » sive quod maligni habebunt de honorum perditione, sive quod homines habebunt de illorum liberatione. » rit ulterius locus, neque bonis ut timeant neque malis, ut sperent bona.

## PSALMUS CXII.

## ALLELUIA.

l significet Alleluia, sæpe jam diximus. Neque propheta, ut a Dei laudibus cessemus, qui totum laudare præcepit. » udate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini. » Pueri a puritate dicuntur. Isti sunt ille quibus dicitur : « Quasi modo geniti infantes, concupiscite, ut in salutem (II Petr. ii, 2). » Non est pretiosa laus in ore peccatoris. « Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas ? » (Psalm. lix, 16). Vos igitur puri et pueri, laudate eum, laudate nomen Domini. Quid est laudare Dominum ? aut quod est nomen Domini ? Audi ser prophetam Dominus dicat : « Ego Dominus est nomen meum ? gloriam meam alteri dabo (Isa. xlii, 8). » Hoc nomen totius Trinitatis, quia et Pater Dominus, et Filius Dominus, et Spiritus sanctus Dominus, non tres tamen deus, sed unus est Dominus. Hoc nomen proprium

) Videtur hic S. Bruno respexisse ad vulgationem : *qui in altis habitat, et humilia respicit in cælo, et in terra*. Qui quidem versus si explicata indolem Hebraicæ syntaxeos, pulcherrime apparebit. Est ergo observandum quod, syntaxim Hebraicæ linguæ, quando de duabus indicantur proprietatibus, solent exponi decus ut aiunt. Sic ubi dicitur : *Nigra sum sed formosa sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis* (I, 4) ; Hoc ita accipiendum est : *Nigra sum sicut tabernacula Cedar, sed formosa sicut pelles Salomonis* de re consulendi sunt eruditiores inter-

illius est, qui omnium Dominus est, et qui nullum habet Dominum. Nullus enim alius est qui omnium Dominus sit, et qui Dominum non habeat. Hoc autem nomen illi laudant, qui se servos esse cognoscunt. Quid est igitur laudate nomen Domini, nisi cognoscite et confitemini vos esse servos ? Qui enim aliter agit, nomen Domini negat et damnat. Confiteri autem non tantum voce, quantum opere debemus, ut ei sicut pio Domino fideliter serviamus.

« Sit nomen Domini benedictum. » Laudate, inquit, et dicite : « Sit nomen Domini benedictum. » Ex quo et usque quo ? « Ex hoc nunc, et usque in » sæculum. » Quid est « ex hoc nunc ? » Ex hoc præsentis tempore, quia nunc præsens tempus significat. « Et usque in sæculum, » quid est ? Usque in principium et usque in finem ; quia ante principium nullum sæculum est, et post finem, nullum. Ecce, quasi dicat, audivimus ex quo et usque quo : sed a quo loco et usque ad quem laudare debemus.

« A solis ortu usque ad occasum laudate nomen » Domini. » Nam et isti termini boni sunt, quia ultra procedere non valemus. Ite igitur, prædicatores, et laudate Dominum a solis ortu et occasu et de omnibus eum laudate, quæcunque facta sunt a mundi initio, et quæcunque fient usque in finem. Et altissime eum laudate, quoniam Altissimus est. Hoc est enim, quod ait :

« Excelsus super omnes gentes Dominus, et super » cælos gloria ejus. » Super omnes gentes excelsus est Dominus, sive quæ in cælo, sive quæ in terra sunt ; in cælo angeli, in terra homines, sed ipse super omnes est, et omnium Dominus. « Et super cælos gloria ejus. » Magna, quasi dicat, gloria sibi in hoc mundo est, sed, ad comparisonem illius gloriæ quæ super cælos est, ista gloria nulla est.

» Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis » habitat, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit ? » Ex quanto mentis affectu et ex quanto cordis amore et desiderio hæc verba procedunt ! Quantum enim diligit, tantum in ejus laudibus delectatur. Sed notandum quia in altis habitat Dominus, quamvis sola humilia diligit, humilia respicit in cælo, et humilia in terra respicit (813) ; quia hic et ibi sola humilia diligit. Superbos inde dejecit, qui quotidie superbos humiliat, et exaltat humiles. Sed quid est in altis ? In cælis, in angelis, in apostolis, in Christianis. Nam et Christiani satis alti sunt, quia, quicumque Christiani non sunt, sub eis sunt.

pretes. Ergo et versiculus ille : *Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilia respicit in cælo et in terra*, ita dispertiendus est : *Quis sicut Dominus, qui in altis habitat, in cælo ; quis, sicut Deus noster, qui humilia respicit in terra ;* ex quo intelligimus Deum respicere humilia non in cælo, sed in terra : quod sane magis rationi consentaneum est, cum præsertim verbum *respicere* in sacris litteris in partem favorabilem accipiat, pro *diligere*. Quod quidem ex sequentibus psalmi versiculis mirifice confirmatur ; dicitur enim : *suscitans a terra inopem*, etc.

« Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens » gens pauperem, ut collocet eum cum principibus » populi sui. » Ecce quomodo respicit Dominus humilia in cœlo et in terra: solos humiles respicit in cœlos, quia alii ibi non sunt: solos humiles trahit in cœlum, quia alii ibi esse non possunt. Et considera quanta sit Dei omnipotentis misericordia; inopes et pauperes sunt isti, quos de terra suscipit, et de stercore et putredine suscitatur et resuscitat, et cum principibus populi sui in cœlestibus collocat.

« Qui habitare facit sterilem in domo. » Non jam sterilem, sed matrem, et fecundissimam matrem multorumque filiorum lætantem. Hæc est illa sterilis de qua scriptum est: « Lætare, sterilis, quæ non parit; erumpe et clama, quæ non parturit, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum (Galat. iv, 27). » Filii hujus sterilis sunt isti pueri qui in hoc psalmo Dominum laudant. Hæc autem habitat in illa domo, imo ipsa est modo domina et regina illius domus, in qua Synagoga et gentilitas habitabat. Possumus autem per hanc domum cœlestem patriam intelligere, in qua cum tota sua progenie mater Ecclesia habitabit.

## PSALMUS CXIII.

## ALLELUIA, ALLELUIA.

Quid significet Alleluia, et sæpe dictum est et sæpe dicendum. Significat enim *laudate Dominum*. Quod quidem Propheta non toties dixisset, nisi valde necessarium esse cognovisset. Hoc sit igitur opus Ecclesiæ, in hoc opere delectetur, et die nocteque jucundetur.

« In exitu Israel ex Ægypto, domus Jacob de populo barbaro. Facta est Judæa sanctificatio ejus, » Israel potestas ejus, Israel regnavit in ea (814). » Sub figura Israelitici populi Christianum populum Propheta describit de diaboli potestate et hujus mundi tenebris liberatum (815). Israel vero et Jacob idem significant. Quando, inquit, Israel, id est Christianus populus, qui Deum cognoscit et videt, exivit de terra Ægypti, id est de hujus mundi tenebris et erroribus. Et quando domus Jacob; per quam idem ipse populus significatur, exivit de populo barbaro, per quem malignorum spirituum et vitiorum exercitus intelligitur, tunc facta est sanctificatio ejus. Cujus ejus? illius quem in titulo psalmi laudare jubemur, ubi dicitur: « Laudate Dominum. » Judæa, quæ *confessio* interpretatur, Ecclesia est, quæ etiam inter ipsa tormenta Dominum confiteri et laudare non cessat. Hæc autem facta est confessio ejus, quia hanc solam ipse sanctificavit, et ab omni vitiorum contagione mundavit. Similiter autem et Israel factus est potestas ejus, quia ipse in populo Christiano regnum tenet, imperium et pote-

(814) Hæc verba in Vulgata desunt.

(815) « Hic exitum illum debemus accipere, quando non a peccatorum vinculis contigit exire. Tunc enim ab Ægyptiorum, id est a dæmonum turba liberamur, quando barbaricæ severitatis illius jura non patimur; et vero reddimur Israelitæ, cum pompæ hujus

statem. Quod autem sequitur: « Israel regnabit in ea, » in alia translatione non habetur. Possumus autem per Israel, Salvatorem nostrum intelligere, qui de seipso ait: « Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cni voluerit Filius revelare (Luc. x, 22). » Interpretatur enim Israel *vir videns Deum*. Per istos autem qui prius de Ægypto exisse dicuntur, apostolos intelligimus cæterosque qui in primitiva Ecclesia fuerunt, per quos postea totus mundus ad fidem Christi conversus est. Unde et subditur:

515 « Mare vidit, et fugit; Jordanis conversus » est retrorsum. » De hoc mari alibi dicitur: Hoc mare magnum et spatiosum, per quod mundus iste significatur. Hoc igitur mare vidit apostolos, aliosque prædicatores ad se venientes, et fugit. Quid est fugit, nisi locum eis concessit, et ad transeundum viam aperuit? Talis fuga bona est, quæ non odio, sed obsequio fit. Qui ita fugiunt, non resistere, sed obedire parati sunt. Per Jordanem vero populus baptizatus designatur, qui prius quidem præceptis ad inferiora ruebat, sed, Christi fide suscepta, ad superiora redire et ad cœlos conscendere cœpit.

« Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut » agni ovium, » Montes et colles divites et potentes designant. Et isti quidem, videntes signa et mirabilia quæ per apostolos fiebant, protinus ad fidem conversi tanto gaudio exsultaverunt, ut arietes et agnos esse non dubitares, per quos omnes et prælati et subjecti Ecclesiæ significantur, ac per hoc de ovibus Christi esse monstrantur, quia simul cum aliis eadem spiritali lætitia gratulantur. Et bene quidem prius mare, postea vero montes et colles posuit: quia prius minores, postea vero majores credere cœperunt. Unde Apostolus ait: « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi potentes, non multi nobiles inter vos, sed quæ stulta sunt mundi, eligit Deus, ut confunderet fortia (II Cor. i, 26). »

« Quid est tibi, mare, quod fugisti: et tu Jordanis, » quia reversus es retrorsum? » Montes, quare exsultastis sicut arietes, et colles, velut agni ovium? Hæc tanta admiratio ex magna lætitia procedit. Lætatur enim Propheta quod undique totum mundum convertere videt. « Quid est, inquit, tibi, mare quod fugisti, et vos, montes, quare exsultastis? » Non est hoc ex vobis. Ex Deo est hæc fuga, et hæc exsultatio. Hoc est enim quod ait:

« A facie Domini commota est terra, a facie Dei » Jacob. » Quid est enim a facie Domini? A cognitione veritatis. Nisi enim Deum vidissent, et cognovissent veritatem, hanc commotionem tam magnam homines non fecissent (816). Hinc est Deus Jacob,

mundi a nostra cœperint mente discedere. » *CASSIOD.*

(816) « Audite, conversi, audite, fidelissimi Christiani, commotionem istam; id est permutationem, quæ humanæ terræ feliciter evenit, non factam tremore montium, sed prospera conversione populorum. » *CASSIOD.*

qui populum suum tam subito docuit diabolum fugere, et vitia supplantare.

« Qui convertit solidam petram in stagnum aquæ et rupes in fontes aquarum. » Hic est, inquit, verus Deus, qui de sola petra aquam producit, et de siccis rupibus fontes manare facit. Et de petra quidem dicit Apostolus : « Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4). » Rupes vero apostolos, et doctores designant. De quibus sitienti populo fontes producit salientes in vitam æternam.

« Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. » Se [inter alios prophetas connumerat, quia et ipse rupes est, de qua non modici fontes erumpunt. Hæc, inquit, gloria tua est; isti fontes aquarum tui sunt, non est nostrum quod facimus, quia non a nobis facimus (817). « Non nobis, igitur, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. » Labor noster sit gloria tua; sciant omnes quia sine te nihil facere valemus. Hoc autem rogamus, ut facias ex sola misericordia et veritate tua, quia sic te facere promisisti. Et hoc est quod ait :

« Super misericordia et veritate tua, ne quando dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? » Nunquam hoc gentes dicere præsumant; quod si dixerint sciant quia Deus noster ubique est, et in cælo et in terra est, et quidquid vult ubique operatur (818). Hoc est quod sequitur :

« Deus autem noster in cælo, sursum in cælo, et in terra omnia quæcunque voluit, fecit. » Cæteri vero dii quid faciunt? vel quid sunt? Nihil faciunt, et nihil sunt. Si tamen vis audire quod sunt, ut per hoc intelligas quia qui hoc sunt, dii non sunt; audi quod sequitur :

« Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt: aures habent et non audient; nares habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt: pedes habent, et non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo; neque enim est spiritus in ore ipsorum. » Satis probatum est quoniam, qui tales sunt, dii non sunt. « Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. » Non contra illos, sed pro illis orare videtur, quia et aurum bonum est, et argentum bonum est, et nihil faciunt, vel facere possunt.

« Domus Israel speravit in Domino, adjutor eorum et protector eorum est. » Per hos autem patriarchas, et prophetas et apostolos intelligamus, qui pleni Spiritu sancto præ cæteris Deum videre et intelligere meruerunt. Isti autem in Domino speraverunt et sperata susceperunt.

« Domus Aaron speravit in Domino, adjutor eorum et protector eorum est. » Isti sunt episcopi, sa-

(817) « Cum bona largiatur immeritis, ipsius gloriæ probatur esse quod concedit. » CASSIOD.

(818) « Ipsa vox est tyrannorum, ipsa gentilium: Ubi est Deus eorum? Quasi non possit eripere quos ut coronet, tormenta patitur sustinere. » CASSIOD.

(819) « Adjiciat duplici modo videtur intelligi; sive benedictionem, quam in hoc sæculo sanctis suis

cardotes cæterique omnes qui in clericali ordine Domino serviunt.

« Qui timent Dominum sperent in Domino, » adjutor eorum et protector eorum est. » Tota Ecclesia in his tribus versibus continetur, et omnibus, qui in ea sunt adjutor et protector factus est Dominus. Unde et subditur :

« Dominus memor fuit nostri, et benedixit nos. » Si nostri memor non fuisset, Filium suum ad nos redimendum et benedicendum non misisset. Ipse est enim de quo scriptum est : « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18). » Dominus igitur benedixit nos. Sed quæris fortasse quos? Benedixit domum Israel, benedixit domum Aaron, benedixit omnes timentes se Dominus, pusillos cum majoribus; nullus relictus est; omnes benedicti sunt, si tamen de domo Israel, vel de domo Aaron, Deum timentibus, sunt.

« Adjiciat Dominus super vos et super filios vestros. » Adjiciat, inquit, Dominus Pater ea quæ dicta sunt, super vos, et super filios et imitatores vestros omnem benedictionem et honorum operum sanctificationem (819).

« Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram. » Et cælum fecit Dominus et terram, et bonos et malos, et justos et peccatores ipse fecit, et nihil est quod ipse non fecerit.

« Cælum cæli Domino; terram autem dedit filiis hominum. » Cælum dedit Domino cæli, quia Salvatori nostro ad salvandum et regendum Ecclesiam dedit; terram vero dedit filiis hominum, qui super peccatores alios peccatores dominari permisit.

« Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus benedicimus Dominum, ex hoc nunc et usque in sæculum. » Super nos, inquit, qui vivimus, qui jam non in terra, sed in cælo sumus (cælum enim vocatur Ecclesia), super nos, inquam, effunde benedictionem tuam, « quia non mortui laudabunt te, Domine; » mortui enim sunt, qui a te separati sunt. « Neque omnes qui descendunt in infernum, sed nos qui vivimus et benedicimus Dominum ex hoc nunc, » id est ex hoc tempore quod nunc instat, « et usque in sæculum. »

#### PSALMUS CXIV.

##### ALLELUIA.

Satis scitis quid significet Alleluia. Laudate igitur Dominum, quia hoc significat Alleluia.

« Dilexi, quoniam exaudivit Dominus vocem orationis meæ. » Dilexi, inquit, Dominum, de quo in hoc titulo dicitur, laudate Dominum. Et merito dilexi, quoniam exaudivit Dominus vocem orationis meæ. Quid amplius mihi facere debuit?

Dominus pro parte concedit; sive adjiciat numero vestro populos fideles. Quod et nostris temporibus facit, et usque ad finem sæculi non desinit operari; ut de gentibus Ecclesia prædestinata in unam regem redacta congaudeat, et unius pastoris glorioso regimine perfruatur. » CASSIOD.

« Quia inclinavit aurem suam mihi. » Non solum A exaudivit, sed aurem quoque mihi inclinavit. Excelsus est ipse, humilis ego; sed « ipse humilia respicit (Psal. cxii, 6); » et ideo « in diebus meis invocabo » eum; » expertus sum bonitatem, non timeo adversitatem; quæ si acciderit, invocabo eum omnibus diebus vitæ meæ.

« Circumdederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. » Et ipse, sicut in sequentibus legitur, liberavit me. Magnos dolores et magna pericula fuisse ostendit, quæ mortis et infirmi fuisse dicit. Magni enim sunt illi dolores, qui mortis doloribus comparantur et magna sunt illa pericula, quæ inferni periculis assimilantur.

« Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi, dicens: O Domine, libera animam meam, misericors Dominus et justus, et Deus noster miserebitur. » Non ille, qui quæritur, sed ille qui quærit, invenire aliquid dicitur. Quærebat iste igitur tribulationem et dolorem, quæ se invenisse ostendit. In hoc autem aperte monstratur, quanto desiderio pro Christi nomine mori sancti optabant. « Et nomen Domini invocavi, dicens: O Domine, libera animam meam. » Non pro corpore rogat, nullam corporis mentionem fecit, sed solius animæ liberationem postulat. « Misericors Dominus et justus, et Deus noster miserebitur. » Quomodo?

« Custodiens parvulos Dominus. » Unde hoc scis? Quia jam sæpe « humiliatus sum, et liberavit me. » Quia sæpe eum liberavit, inde certus est, quod adhuc eum liberabit. « Misericors et justus. » Hæc enim duo sunt, quæ bonis omnibus maximam spem dare possunt, quia misericors et justus est Dominus, qui nunquam deserit sperantes in se. Humiliatio hoc in loco pro afflictione et tribulatione ponitur.

« Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit mihi. » Quia animam suam Dei misericordia liberatam esse intelligit; nunc eam hortatur, ut in requiem suam convertatur, et terrenorum omnium obliviscatur, et in sola Dei contemplatione amodo delectetur. Bene autem fecit Dominus, et valde bene, qui de tantis periculis eum liberavit.

547 « Quia eripuit animam meam de morte, » oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu; D » placebo Domino in regione vivorum. » Ex hoc, inquit, credo, et nullatenus dubito, quia placebo Domino in regione viventium; quia jam eripuit animam meam de morte, et omnibus diaboli laqueis et deceptionibus liberavit. Liberavit insuper et oculos meos a lacrymis, quibus per singulas noctes lectum meum rigare solebam, et pedes meos a lapsu, quia victus est ille, qui calcaneo meo insidiabatur.

PSALMUS CXV.

ALLELUIA, ALLELUIA.

Laudate, inquit, Dominum, laudate, et præcipue in hoc psalmo, quo omnis qui credit laudare jubetur.

« Credidi propter quod locutus sum: ego autem

humiliatus sum nimis. Ego dixi, in excessu mentis meæ: Omnis homo mendax. » Loquitur Propheta in persona martyrum, et hortatur eos ad passionis calicem. Ego, inquit, in excessu mentis meæ elevatus, a primo homine usque ad ultimum, humanam naturam diligentissime consideravi, et sic in omnibus eam corruptam et vitiatam inveni, ut mens mea me dicere compelleret, omnis homo mendax. » Est autem mendacium non in verbis tantum, sed etiam in rebus. Unde et denarios falsos vocamus, et aurum, et argentum falsum esse dicimus, et quidquid a puritate suæ naturæ degenerat, mentiri non dubitamus. Cum igitur sic omnes homines corruptos viderem, et ab hac corruptione, Nisi Christi sanguine liberari non posse cognoscerem, credidi in Christum, et quia credidi, locutus sum, et quia locutus sum, humiliatus sum nimis. Hoc enim ipse Dominus in Evangelio ait: « Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro (Joan. viii, 25). » Nisi, inquit, credideritis quia ego sum Jesus, qui Salvator interpretatur, sine quo salvari nemo potest, moriemini in peccato vestro. Hæc est igitur causa quare unusquisque SS. martyrum dicat, credidi, et quia credidi, locutus sum, prædicavi, et palam cunctisque audientibus Christi fidem annuntiavi. Et quia hoc feci, humiliatus, afflictus sum, et multis tormentis cruciatus sum; et in hoc nimis quidem, quantum ad carnis fragilitatem, non quantum ad bonitatem divinæ retributionis. Unde et subditur:

« Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? » Hinc est enim quod beatus Job Domino ait: « Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti, pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me, vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum (Job. x, 11). » Hinc et Apostolus ait: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). »

« Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. » Quia, inquit, majus non habeo, quod ei retribuere possim, ecce meipsum offero; calicem salutaris accipiam, et accipiendo nomen Domini invocabo, et in ipsa morte eum confitebor et laudabo. Scio enim, quia « pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus. » Vere pretiosa, quæ vitam meretur æternam, quæ animam de corpore egredientem confestim in æternam beatitudinem introducit.

« O Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus et filius ancillæ tuæ. » Justum est inquit, ut moriar pro te, quia servus tuus ego sum, servus, inquam, tuus et naturalis servus, utpote ancillæ tuæ filius. Ancilla tua est Ecclesia, cujus filius iste est, qui se Dei servum esse gloriatur.

« Dirupisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. » Ligatus, inquit, eram, dura me catena diaboli stringebat et trahabat; sed tu dirupisti vincula mea, tu solvisti originale peccatum,

l nisi tuo sanguine solvi non poterat. Tibi ego sacrificabo hostiam laudis; tibi reddam vitulos laum meorum; si jusseris, calicem quoque salu- accipiam.

Vota mea Domino reddam. » Ubi? « In atriiis mus Domini. » Et ubi est hoc? « In conspectu nis populi ejus. » Planius hoc ostende. « In medio i, Jerusalem. » Vovi, inquit, firmiterque promisi sacrificarem Domino hostiam laudis et jubila- s. Et hæc quidem Domino reddam, non in oc- », non in qualicumque loco, sed in loco celebri anifesto. In ipsis atriiis domus Domini, et in con- tu omnis populi ejus in medio tui Jerusalem, ubi es undique confluentes, me videant, et me vi- o nomen Domini laudent et glorificent. Hoc est quod Dominus ait: « Sic luceat lux vestra co- hominibus, ut videant opera vestra bona, et ficient Patrem vestrum, qui in cælis est (*Matth.* ). »

#### 548 PSALMUS CXV.

ALLELUIA, ALLELUIA.

id iste titulus significet, psalmi hujus initium rat.

audate Dominum, omnes gentes, et collaudate n, omnes populi; quoniam confirmata est super misericordia ejus, et veritas Domini manet in rnum. » Invitat Propheta non solum Judæos, imul cum eis omnes gentes ad laudandum Dom- m, quia non Judæorum tantum, sed omnium um Dominus est. Notus enim erat prius in Ju- deus, et in Israel magnum nomen ejus; nunc i quia pro omnibus passus est, et omnes gen- o sanguine redemit, omnes eum laudare et be- ere debent. Nunc enim « confirmata est super isericordia ejus, » et nunc certissima ratione tum est, quantum clemens sit et misericors; dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in ine suo (*Apoc.* 1, 5). » — « Et veritas Domini ma- æternum; » quia completum est quod promi- per prophetas suos in Scripturis sanctis de- tione nostra, et de restauratione populi sui, dum illud: « Et liberavit nos de inimicis no- et de manu omnium qui nos oderunt (*II Reg.* ); » — « sicut locutus est per os sanctorum suo- rophetarum, qui a sæculo sunt (*Luc.* 11, 70). » D

#### PSALMUS CXVII.

ALLELUIA.

titulus tantum huic psalmo convenire videtur, ejus proprius esset, et non aliorum. Unde in ntibus dicit: « Constituite diem solemnem in quentationibus usque ad cornu altaris. » onfitemini Domino, quoniam bonus, quoniam æculum misericordia ejus. » Nulla ratio con- tior inveniri potuit, ut eum laudemus, quam onus et misericors est. Si enim bonus et mi- rs non esset; quid in eo poterat esse unde ndus esset? Tolle bonitatem, et nihil laudabile . Sed aliter Deus bonus est, et aliter omnis reatura bona. Ipse enim a seipso bonus est;

A cætera vero non a seipsis, sed ab ipso. Laudemus igitur bonitatem et misericordiam Domini, et nunc præcipue laudemus, quando confirmata est miseri- cordia ejus, et tam manifesta facta est bonitas ejus. Unde et subditur:

« Dicat nunc Israel quoniam bonus, quoniam in » sæculum sæculi misericordia ejus. » Nunc, inquit, hoc dicat, quia nunc maxime dicendum est quando dextera Domini fecit virtutem dextera Domini exal- tavit me.

« Dicat nunc domus Aaron quoniam bonus, quo- » niam in sæculum misericordia ejus. » Dicant nunc omnes, qui timent Dominum, quoniam bonus, quo- niam in sæculum misericordia ejus. Omnes hoc di- cant, quia omnes hanc misericordiam experti sunt. B Et qui hoc dicere noluerit, hujus bonitatis et mise- ricordiæ particeps non erit. Sed illi soli dicant, qui Dominum timent; qui vero non timent, etiamsi di- cant, nihil eis dixisse profuerit. Sed quid per Israel, qui *videns Deum* interpretatur, nisi patriarchas et prophetas, et apostolos, cæterosque magis Deo fa- miliares intelligamus? Quid vero per domum Aaron, nisi episcopi, et sacerdotes, cæterique ejusdem or- dinis significantur? At vero per eos, qui Deum ti- ment, omnis multitudo ecclesiastica designatur.

« In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit » me in latitudinem. » Et hoc ad bonitatem et mi- sericordiam, quia quoties Ecclesia in tribulationibus fuit, toties clamans ad Dominum exaudita est, et non solum exaudita, sed ample, et magnifice et in latitudinem exaudita est.

« Et Dominus mihi adjutor est, non timebo quid » faciat mihi homo. » Non est timenda hominis for- titudo, ubi Dominus auxilium præstat. Nam etsi faciat quod homines facere solent, sua tamen beati- tudine non privatur. » Dominus mihi adjutor, et » ego videbo inimicos meos. » Ego, inquit, videbo inimicos meos, Dominus autem pugnabit pro me, cui nemo resistere valet.

« Bonum est confidere in Domino, quam confi- » dere in homine. Bonum est sperare in Domino, » quam sperare in principibus. » Hinc est enim quod alibi dicitur: « Maledictus homo qui confidit in ho- mine, et ponit carnem brachium suum, et a Deo re- cedit cor ejus (*Jer.* xvii, 5). » Non est autem pec- catum auxilium hominum quærere, sed ita quærere, ut totam spem in eorum auxilio ponat, et sine eo- rum auxiliis de suis necessitatibus se homo liberari posse diffidat, magnum peccatum est. Tunc enim suum auxilium fidelibus suis præstare Dominus solet, quando de hominum auxilio desperant. .

« Omnes gentes circumdederunt me, et in 549 » nomine Domini ultus sum eos. » In hoc loco in præpositio subaudienda est, ut dicatur *in eos*, sicut in alia translatione habetur. In Hebræo nihil horum est, sed tantum dicitur: « in nomine Domini ultus sum. » Nulla gens est, quæ Ecclesiam non circum- dedisset, et quæ persecutionem ei non fecisset; sed de omnibus liberavit eam Dominus, et non solum

liberavit, sed etiam ultionem fecit, quia omnes ejus A » persecutores statim ad tormenta ducuntur, ut de hac vita exeant.

« Circumdantes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eos. » Hoc autem nihil aliud significabat, nisi magnam instantiam afflictionis et persecutionis. Unde et subditur :

« Circumdederunt me sicut apes. » Sicut apes quidem, quoniam et multi erant, et nimio furore et indignatione succensi, eos vulnerare et affligere non cessabant. De apibus enim dicit poeta (VIRG. *Georgic.*, lib. IV, v. 236).

Illis ira modum supra est, læsæque venenum.

Morsibus inspirant et vulnera cæca relinquunt.

Affixæ venis animasque in vulnere ponunt.

« Et exarserunt sicut ignis in spinis. » Vere B » ignis, et ira illorum in spinis ardebat, et ardendo spinas ipsas consumebat. Quid enim sunt iniqui homines, nisi spinæ aculeis et punctionibus pleni. « Et in nomine Domini vindicabor in eis. » Quamvis enim de his talibus quotidie vindicetur Ecclesia; majorem tamen de illis adhuc vindictam exspectat.

« Impulsus versatus sum, ut caderem, et Dominus suscepit me. » Multis modis impellebantur, versabantur et tentabantur sancti, ut a statu suæ rectitudinis caderent; cadere autem penitus non poterant, quos Dominus suscipiebat, et aliquando casui proximos firmabat et stabiliebat. Unde adhuc subditur :

« Fortitudo mea, et laudatio mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » Quod ego, inquit, contra steti, quod pugnavi, quod vici et fortis fui, non mea fortitudo, nec mea laus est, sed tota fortitudo mea, et laus mea Dominus est, qui factus est mihi in salutem. Unde et alibi dicunt viri sancti : « In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos (*Psal.* LIX, 14). »

« Vox lætitiæ et salutis in tabernaculis justorum. » Inde, inquit, est vox lætitiæ et salutis in tabernaculis justorum, quia Dominus eos defendit, et factus est eis in salutem. Et nisi Dominus hoc fecisset, nulla inter eos lætitia esse posset quoniam nullo modo suis adversariis resistere potuisset.

« Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me (820). » Dextera Patris Filius est, quia per ipsum omnia operatur. Hæc autem dextera fecit omnem hanc sanctorum virtutem, quando Salvator noster morte sua diabolium superavit; ibi enim omnes sancti constantia et fortitudine super suos inimicos omnes exaltati sunt et ab æternæ mortis periculo liberati. Unde et subditur :

« Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini. » Castigans, castigavit me Dominus, et morti non

(820) « Dextera Domini exaltat, cum terrenis hominibus cælorum regna concedit. Quid enim potentius, quam mortales induere immortalitatem, corruptibiles, incorruptionem, peccatoribus beatitudinem, de hoste fortissimo infirmis dare victoriam? » CASSIOD.

» tradidit me. » Non loquitur de morte corporis quæ inevitabilis est; sed potius de morte animæ, quæ solummodo moritur, cum a Deo separatur. Et hinc est quod Dominus ait : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, quoniam animam non possunt occidere (*Matth.* x, 28). » Sic igitur sancti castigari quidem possunt, occidi vero non possunt.

« Aperite mihi portas justitiæ. » Quare? « Ingressus » in eas confitebor Domino. » Quia, inquit, mortem jam non timeo, aperite mihi portas justitiæ, docete me quid facere debeam. Doctoribus Ecclesiæ loquitur ista, qui, habentes clavem scientiæ, cæteris justitiæ viam osterdunt. Et vide cum quanta fiducia loquitur : « ingressus, inquit, in eas confitebor Domino, » nihil erit quod meterrere possit, ut justitiam non prædicem, et Dominum non confitear. At illi non multas, sed unam portam ostendentes, dixerunt : « Hæc est porta Domini, justi intrabunt in eam. » Non quæras, inquit, multas portas, quia una est per quam justi ingrediuntur. Si quis de te aliqua interrogaverit, dic solummodo, Christianus sum, et sufficit tibi. Hæc est porta Domini, justi ingrediuntur per eam et qui ascenderit aliunde fur est et latro.

« Confitebor tibi, Domine, quoniam exaudisti me, » et factus es mihi in salutem. » Portam quam quærebat invenit, et ipsam portam, Christum esse intelligit, cui etiam loquitur, dicens : « Confitebor tibi, Domine; » te quæram, te laudabo, « quoniam exaudisti me, » et ab omnibus periculis me liberaas, « factus es mihi in salutem. »

« Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic » factus est in caput anguli. » Venite, inquit Ecclesia, et videte lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic injuste abjectus et reprobatus in caput anguli factus est, duos in se conjungens parietes, unum ex circumcisione, et alterum ex præputio venientem, ut fiat unum ovile et unus pastor (821). Mali ædificatores, qui meliorem lapidem reprobant et vilissimos lapides in constructione domus Dei ponere nituntur. Isti sunt illi ædificatores qui Synagogam male constituentes, sive potius destruentes de Salvatore nostro dixerunt : « Nolumus hunc regnare super nos (*Luc.* XIX, 14). » Et : « Nolumus hunc, sed Barabbam (*Luc.* XXIII, 18). » Hoc lapide reprobato, tota corrui Synagoga; sed a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Quis non miretur quod super hunc lapidem Ecclesia tota construitur quem Judæa insipienter reprobavit? Hinc est, quod alibi dicitur : « Populum quem non cognovi servivit mihi (*Psal.* XVII, 15). » Et : « Filii alieni mentiti sunt mihi (*Ibid.*, 46). » Quid igitur mirum si obedientes, et mendaces et impii reprobantur.

(821) Eodem loco usus est S. Petrus in concione quam habuit Hierosolymis ad populum Judæorum Act. IV, 11, et in ep. I, c. II, S., quo ostendit prædictum fuisse Christum ex Judæis, atque gentibus congregaturum in unum corpus Ecclesiam.

» Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus et A  
 » lætemur in ea. » Hæc, inquit, dies, in qua lapis  
 iste reprobatus est, et Ecclesia Christi sanguine redempta est. Hæc est illa dies quam ad lætitiã et exultationem nostram fecit Dominus. Exultemus et lætemur in ea, et dicat unusquisque nostrum:  
 » O Domine, salvum me fac, o Domine, bene pro-  
 » sperare. » Nulla dies opportunior est ad postulandam salutem et prosperitatem, quam illa quæ salutis et prosperitatis initium est, et ad salutem et prosperitatem nobis dedicata est. Dicamus etiam simul omnes: « Benedictus qui venit in nomine Do-  
 » mini; » ut simul ab hominibus benedicatur, a quo omnia benedicuntur. Venit Dominus in nomine Domini, sicut ipse Judæis loquens, ait: « Ego veni  
 in nomine Patris mei, et non recepistis me; alius B  
 autem veniet in nomine suo, et illum recipietis (Joan. v, 43). » Quid est autem in nomine suo veniet, nisi a seipso et seipsum glorificare veniet?

» Benediximus vos de domo Domini: Deus noster,  
 » et illuxit nobis. » Vos, inquit, benedicite Dominum, quia nos quoque jam in alio psalmo vos benediximus, dicentes: « Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram (Psal. cxiii, 15), » Et hanc benedictionem non a vobis habuimus, sed de domo Domini, et ab ipso Domino eam accepimus, qui revera est Deus et Dominus, et illuxit nobis. Illuxit quidem, quia cum adhuc in tenebris ignorantie et cæcitatibus essemus, ipse nos illuminavit, et justitie et veritatis portas aperuit, in cujus commemoratione semper hanc diem lætam et solemnem agere C  
 debemus. Unde et subditur:

» Constituite diem solemnem in confrequentatione  
 » nibus usque ad cornu altaris. » Omnes, inquit, converte, nemo se absentare audeat, tantaque sit multitudo, et frequentia populi, ut ipsius altaris cornua premant. Et unusquisque in hac tanta solemnitate fiducialiter dicat. Deus meus es tu, et confitebor tibi, Deus meus es tu, et exaltabo te. »

» Confitebor tibi, Domine, quoniam exaudisti me,  
 » et factus es mihi in salutem. Confitemini Domino » quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia » ejus. » Iste ultimus versus superioribus non continuatur, quia psalmi hujus initium est; et in fine ponitur, ne laus finiatur, sed quasi rota in circuitu sine fine volvatur.

(822) In editione Marchesii omissus est *Alleluia* titulus hujusce psalmi, qui in Vulgata et in Cassiodorio reperitur. De Psalmo hæc præloquitur idem commentator. « Festivo psalmo et divinarum rerum virtute plenissimo desiderabile alleluia præmittitur, ut meritum divini carminis honore tituli possit agnosci. Est enim altissimus profunditate sensuum, et contextus quasi similitum repetitione verborum: modo profitendo quod accepit: modo iterum eadem sperando quæ meruit. »

(823) Satis notam arbitror Dallæi censuram lib. De usu Patrum pag. 244 in D. Ambrosium, quod Hebraicarum litterarum interpretationem non feliciter

## PSALMUS CXVIII

## 551 ALLELUIA (822).

» Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. » Iste psalmus secundum ordinem Hebraicarum litterarum scriptus est, ab unaquaque littera octo versus incipiunt, quarum prima est Aleph, quæ doctrina interpretatur; ultima vero Thau, quæ signum, vel consummatio dicitur. Hujus igitur psalmi doctrinam sequatur, et teneat quicumque ad consummationem, perfectionem, et ad summum bonum venire desiderat. Signetur autem signo erucis, et de Christi militia esse dignoscatur. Paucæ quidem sunt litteræ, id est viginti duæ, in quibus tamen omnis et divina, et humana scientia continetur. Qua in re quantæ perfectionis psalmus iste sit, apertissime declaratur. Quod enim unaquæque littera in octo versibus ostenditur quid aliud significat, nisi quia omnis doctrina, divina et spiritualis, temporalia nos relinquere et æterna quærere docet? Dies enim octava, et hujus vitæ finis est, quæ in septem diebus agitur, et alterius initium, quæ finem non habebit. Unde et quidem psalmi pro octava titulatur. Ad octavam itaque diem istæ litteræ et isti versus nos festinare docent, quatenus hanc postponentes ad aliam festinamus (823).

ALEPH. « Beati immaculati in via qui ambulant in » lege Domini. » Beati, inquit, qui ambulant in lege Domini, sic tamen, si immaculati in hac vita fuerint. et vitam immaculatam duxerint. Hoc est enim ambulare in lege Domini, quia hoc lex Domini præcepit ut immaculati simus et viam immaculati incedamus. Unde et subditur:

» Beati qui scrutantur testimonia ejus. » Sic tamen si « in toto corde exquirunt eum. » Et illi quidem in toto corde eum exquirunt qui se a macula custodiunt. Ambulare autem in lege Domini et scrutari testimonia ejus idem significant. Nullus versus est in hoc psalmo in quo non inveniatur vel verbum, vel eloquium, vel sermo, vel justificatio, vel testimonium, vel iudicium, vel aliud quod legem significare videatur. Sequitur:

» Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus  
 « ambulaverunt. » Dixit illos esse beatos qui scrutantur testimonia ejus, a quibus tamen omnes illi separandi sunt qui operantur iniquitatem, quoniam hi D  
 tales neque ambulant in viis ejus, neque in toto corde exquirunt eum.

» Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. »

assecutus fuerit. S. doctorem excusant (PP. Maurini quod pauci essent tunc temporis interpretes, et ipse nimis se fiderit Philonis ethymologiis multis et erroribus scatentibus. De eodem lapsu aliquis rigidus censor nostrum Brunonem fortasse insimulabit: sed in eundem cecidisse Bedam reperiet, quem ducem hisce in interpretationibus, quemadmodum in aliis secutus est. Sed antiquior in earumdem Hebraicarum vocum interpretatione S. Hieronymus, et in illa lingua peritissimus primus omnium sua in epistola ad Paulam olim 153, modo 30, eas habet interpretationes, quibus S. Bruno usus est.

Nimis quidem quantum ad humanam fragilitatem et negligentiam, quia vix invenitur aliquis qui sicuti debet ea custodiat. Et qui nimis custodienda sunt mandata ejus: « Utinam dirigantur viæ meæ et » opera mea ad custodiendas justificationes tuas, » quæ per mandata significantur. Quia tunc non confundar, dum respiciam in omnia mandata tuæ; quæ sicut modo diximus, nimis custodienda esse mandasti. Respicere autem custodire est. Ac per hoc, ut non confundar et ut servitium meum tibi acceptabile sit, « confitebor tibi. Domine, in directione cordis. » Quid est autem in directione cordis, nisi in directo et mundo corde? In eo quod didici judicia justitiæ tuæ. Sic, inquit, in directo corde te laudabo, sicuti judicia justitiæ tuæ recta esse didici et cognovi.

» Justificationes tuas custodiam, » quas tu mandasti custodiri nimis, et ideo « ne me derelinquas usquequaque, » quod est intelligere, nunquam me penitus derelinquas.

**553** **BERA.** Quod interpretatur *domus*. Domus Dei Ecclesia est, cujus habitatores hanc doctrinam tenent et custodiunt; atque per eam hoc septenario finito, ad diem octavam se venire sperant, et sic deinde ad summum bonum, quod per ultimam litteram significatur, se conscendere confident.

» In quo corrigit juvenior viam suam? in custodiendo sermones tuos » Per primam litteram, quæ *doctrina* interpretatur, sermones, mandata, eloquia, justificationes, et cætera quæ jam superius dicta sunt, significantur. Illi itaque juvenes corrigunt vias suas qui hanc doctrinam et hos sermones custodiunt qui in hoc psalmo continentur. Necessesse habent adolescentuli et juvenes corrigere vias suas, quia ipsi sunt qui facilius et sæpius peccant.

» In toto corde exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis. » Repellere videtur Dominus a mandatis suis illum hominem cui auxilium non præstat, ut ejus mandata custodire velit et valeat. Rogat igitur iste adjutorium, ut custodire possit, quia maximum desiderium habet custodiendi. Et hoc quidem significat dicens: « In toto corde meo exquisivi te. » Qui enim in toto corde Deum quærit, multum desiderat ejus facere voluntatem.

In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. » Difficile peccant, qui verba Dei in corde reponunt, et memoriæ commendant. Sunt autem aliter abscondenda eloquia Dei, neque omnibus revelanda, sicut ipse Dominus ait: « Nolite sanctum dare canibus, et nolite margaritas spargere ante porcos (*Matth. vii, 6*). » Talibus igitur eloquia tua manifestare renui, ne forte audiendo te blasphemarent, ut soliti sunt, et maledicerent; ac ego per hoc peccarem tibi. Tu autem benedictus es, et tales maledictiones non curas: ego autem audire non possum. » Doce me justificationes tuas. » Hoc est enim quod superius ait: « Ne repellas me a mandatis tuis. »

» In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris

» tui. » Doce me, inquit, justificationes tuas, quoniam et si aliis eas celavi, aliis tamen eas manifestavi, et illis quibus prædicare debui, prædicavi.

» In via testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus divitiis. » Non solum, inquit, pronuntiavi judicia oris tui, sed pronuntiando sic delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. Sunt quidam qui prædicant, et per mandatorum viam non incedunt, sed alia quidem via pergunt, longe a testimoniis Dei. Unde Apostolus ait: « Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci (*Hebr. xiii, 9*). »

» In mandatis tuis me exercebo. » Non vult iste recedere ab illa doctrina quæ in hoc psalmo continetur et prædicare jubetur, neque obliviscitur quomodo prima littera interpretatur. Meminit insuper illius versus, in quo superius dicitur: « Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum. » Unde subinferens dicit.

» In tuis justificationibus meditabor, non obliviscar sermones tuos. » Beatus enim ille est qui in lege Domini meditatur die ac nocte. Hic autem psalmus nihil aliud jubet, nisi in lege Domini meditari mandata ejus, et testimonia perscrutari.

**GHIMEL.** Quod *retributio*, vel *plenitudo* interpretatur. Hoc autem in hac littera significatur quod illi qui hanc doctrinam, quæ in hoc psalmo continetur, fideliter tenuerint et custodierint, plenam retributionem a Domino suscipient. Prima namque littera, quæ doctrina interpretatur, per omnes alias currit, donec ultimæ jungatur. Ad quid enim aliud nisi ad solam doctrinam omnes litteræ inventæ sunt? Totum autem ad doctrinam pertinet, et quod nuntiando et quod jubendo, vel operando dicitur.

» Retribue servo tuo, et custodiam sermones tuos. » Non est parva doctrina, quando ab aliis docemur quomodo Deum orare debeamus. Retribue, inquit, servo tuo quod eis retribuere promisisti qui tua mandata custodiunt. Hoc enim in Evangelio Dominus ait: « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum (*Joan. viii, 52*). » Hoc igitur, quasi dicat, mihi retribue, ut in æternum vivam et custodiam sermones tuos.

» Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. » Nonne vides quomodo retributionem quærit de his, quæ se facturum esse promittit? Si, inquit, aperueris oculos mentis meæ, ego considerabo mirabilia de lege tua, et docebo et custodiam legem tuam. Aliter enim considerare quid valet?

» Incola ego sum in terra, non abscondas a me mandata tua. » Hoc est enim, quod Apostolus ait: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Hebr. xiii, 14*). » Aperi, inquit, oculos meos, quia **553** non terrena, sed cælestia videre et habere desidero, et ideo non abscondas a me mandata tua. Doce me, quasi dicat, doctrinam tuam, quam carnales oculi videre et intelligere non valent. Sic enim discipulis suis Dominus ait: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (*Marc. iv, 11*). »

concupivit anima mea desiderare justificationes in omni tempore. » Non solum, quasi dicat, ravi facere mandata tua, quibus fideles tui videntur, sed etiam hoc concupivi, ut semper ea desiderarem, et ut mens mea ab hoc tam desiderio nunquam recederet. « Increpasti superbos, maledicti qui declinant a mandatis tuis. enim superbius quam Domini sui mandata tenere? Increpat Dominus superbos, ubi ait : ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos videtis, quia ex Deo non estis (Joan. vi, 47). » Quia ergo ex Deo non sunt, utique maledicti sunt. De superbis loquitur, et qui ad poenitentiam revertentem. In unoquoque versu doctrina huius psalmi se manifestat quam utilis omnibus et varia sit.

Uterque referat a me opprobrium et contemptum, quia in omnia tua exquisivi. » Exquirere mandata non solum legere et intelligere sufficit, sed et libere necesse est. Qui autem hoc faciunt, ab opprobrio et contemptu iniquorum hominum videntur, et simul cum sanctis a Domino honorantur. Quae autem fuerint haec opprobria, sequentibus manifestant.

Non enim sederunt principes, et adversum me loquebantur. » Ea videlicet loquebantur, quae ad usum opprobrium et contemptum intolerabilem videbantur. Ille vero quid faciebat? « Servus autem tuus exercebatur in tuis justificationibus. » Exercebatur autem meditando, legendo, custodiendo et carum custodia dura tormenta patiendo. Unde dicitur.

Testimonia tua meditatio mea est, et solatio mea justificationes tuae sunt. » Quia significant mandata, justificationes, eloquia, sermones, et caetera, quae superius diximus, ideo ubique alterum pro altero ponitur. Exercebar, meditabar, et meditabar in mandatis tuis, et hoc solum solatio mea. Unde Apostolus ait : « Quae verba scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (Rom. xv, 4). »

LITTERA. Hoc autem *tabulae* vel *januae* interpretatur. Non solum omnes litterae, sed unaquaeque se tantam doctrinae palchritudinem habet, ut videre videatur. Haec littera nos docet cordis januae doctrinae tam sacrae aperire, ut in mentis januae tabulis inscribatur et imprimatur. De his litteris Apostolus ait : « Epistola nostra vos estis, non atramento in tabulis lapideis, sed Spiritus Dei vivi in tabulis carnis (II Cor. iii, 3). »

Adhaesit pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum : vias meas annuntiavi, et audivisti me, doce me justificationes tuas. » Hoc illud verbum quod per prophetam Dominus ait : peccator quaecumque hora conversus fuerit, et inveniit, vita vivet, et non morietur (Ezech. xxxiii, 9). — « Vivifica me, inquit, secundum verbum tuum, » quia ego conversus sum, et vias meas et